1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2022〕58 号

关于《崇明环岛引河绿道实施规划》的
审核意见

崇明区绿化和市容管理局：

《关于报送崇明环岛引河绿道实施规划审批的请示》

（沪崇绿容〔2021〕76 号）和相关规划文本已收悉。我局组

织召开了专家及部门意见征询会，规划编制单位根据专家及

部门意见对规划进行了修改完善。结合《上海市生态空间专

项规划（2021-2035）》《上海市绿道建设导则（试行）》《绿

道建设技术标准》等相关要求，经研究，审核意见如下：

一、原则同意规划范围为崇明岛（上海市行政辖区内）

陆域范围约 1269.1 平方公里，规划期限为 2021 年至 2035

年，其中近期为 2021-2025 年，中远期为 2026-2035 年。

二、原则同意崇明环岛引河绿道作为本市骨干绿道，规

划总长约 280 公里，绿道类型定位为郊野型绿道，秉承系统

2

连贯、蓝绿交织、以道串珠、兴业富民等原则，重点突出环

岛引河两侧森林景观特色，承载生态保护、生物迁徙、文化

传承、绿色出行、休闲游憩、全民健身、旅游观光、资源利

用等多重功能。

三、原则同意慢行系统、绿廊系统、服务设施、标识系

统和游憩系统等专项规划内容。绿道建设应加强断面、绿廊

风貌、标识、驿站等设计，注重与道路、桥梁等交通设施的

相关衔接，结合串景、连园、乐林、秀村、赛事要求做好统

筹规划，保障崇明环岛绿道连续贯通。

四、原则同意规划遵照生态资源丰富、交通便捷可达、

景观风貌独特、休闲利用率高、施工条件较好等原则，遴选

近期实施区段总计约 63.3 公里，形成建设指引和项目安排。

五、下一步工作建议：

1.根据近期建设计划，充分衔接崇明区生态空间建设和

市容环境优化“十四五”规划，尽快形成分年度绿道建设项

目清单，落实资金安排，稳步推进绿道建设。

2.依托崇明世界级生态岛建设，结合重大工程项目如崇

明环岛景观大道、北湖重大生态修复等项目进一步完善绿道

体系，打造生态品质优良的崇明环岛引河绿道。

3.根据《上海市“四化”森林建设总体规划（2019-2035

年）》有关要求，以营造高质量森林为目标，充分考虑沿线

主要树种配置分段形成季相特色，进一步完善绿廊改造提升

3

此复。

上海市绿化和市容管理局

2022 年 3 月 15 日

上海市绿化和市容管理局办公室 2022 年 3月 15日印发